PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

        Departamento de Defesa Civil

Coordenadoria Municipal
Praça Pedro Torres nº 100 – Centro - CEP 18600-000

Fone: (14) 3811-1473 - site: www.botucatu.sp.gov.br
e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br

             Botucatu, 19 de Abril  de 2021.

Ilmo. Sr.

Rodrigo Rodrigues (Palinha)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

                                                                Lucas Trombaco da Silva , Coordenador

da Defesa Civil de Botucatu, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao

Requerimento nº241, aprovado na Sessão Ordinária de 05/04/2021, de autoria do

nobre Vereador Abelardo, através do qual solicita: “ verificar a situação das

residências de números 41 e 51 da Rua Pereira da Silva, na Vila Aparecida,

cujas estruturas foram prejudicadas pelas chuvas ocorridas em fevereiro de

2020”, dizer o que segue:

http://www.btucatu.sp.gov.br/

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

        Departamento de Defesa Civil

Coordenadoria Municipal
Praça Pedro Torres nº 100 – Centro - CEP 18600-000

Fone: (14) 3811-1473 - site: www.botucatu.sp.gov.br
e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br

DC – Nº 46/2021

Relatório de Vistoria

.

A COMPDEC realizou vistoria técnica no imóvel localizado na Rua Pereira da Silva nº 41 –

Vila Aparecida  – Botucatu SP, em 16 de abril de 2021 as 14 horas e 45 minutos.
 O laudo técnico, assinado pelo Coordenador Lucas Trombaco Da Silva e o engenheiro civil

José Alberto Neto explica abaixo:

A vistoria em questão foi realizada na área interna do imóvel acima citado. Na madrugada

de 10 de fevereiro de 2020 ocorreu uma chuva incomum e de grande volume que causa grandes
estragos e perdas materiais. Foi decretado estado de calamidade pública em virtude dos estragos.
O proprietário do imóvel em questão solicitou que fosse realizado vistoria por receio de instabilidade
em virtude das chuvas acima mencionadas e o local onde se encontra o imóvel como se observa.

Imagem 1: Imagem com vista da área interna do imóvel onde pode ser observado trincas

junto ao telhado da garagem.

http://www.btucatu.sp.gov.br/

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

        Departamento de Defesa Civil

Coordenadoria Municipal
Praça Pedro Torres nº 100 – Centro - CEP 18600-000

Fone: (14) 3811-1473 - site: www.botucatu.sp.gov.br
e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br

Imagem 2: Imagem com vista da área interna do imóvel onde pode ser observado

rachaduras junto ao piso do quintal.

Imagem 3: Imagem com vista da área interna do imóvel onde pode ser observado trincas

junto ao telhado da garagem e na junção das paredes.

http://www.btucatu.sp.gov.br/

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

        Departamento de Defesa Civil

Coordenadoria Municipal
Praça Pedro Torres nº 100 – Centro - CEP 18600-000

Fone: (14) 3811-1473 - site: www.botucatu.sp.gov.br
e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br

Imagem 4: Imagem com vista da área externa do imóvel onde pode ser observado que o

imóvel se encontra junto ao ribeirão Água Fria  onde se encontra alguns pequenos pés de bambu
que está estabilizando o solo. Ao fundo pode ser observado que na data em que foi efetuada a
vistoria estava sendo realizada uma obra de revitalização da ponte que veio a colapso durante as
chuvas mencionadas acima.

Imagem 5: Imagem com vista da área externa do imóvel onde pode ser observado que o

imóvel se encontra junto ao ribeirão Água Fria onde se encontra alguns pequenos pés de bambu
que está estabilizando o solo.

http://www.btucatu.sp.gov.br/

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

        Departamento de Defesa Civil

Coordenadoria Municipal
Praça Pedro Torres nº 100 – Centro - CEP 18600-000

Fone: (14) 3811-1473 - site: www.botucatu.sp.gov.br
e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br

Imagem 6: Imagem com vista da área externa do imóvel onde pode ser observado que o

imóvel se encontra junto ao ribeirão Água Fria onde se encontra um muro de contensão que não se
estende até final do terreno.

Solicito análise da Secretaria de Infraestrutura para que se estenda o muro de contensão
até o final do terreno. O imóvel não apresenta risco aos moradores aparentemente, porém se deixou
claro ao proprietário que o imóvel se encontra em área de risco visto ter como divisa o córrego.

Ficou orientado que caso seja observada qualquer movimentação indevida a defesa civil
deve ser avisada com urgência.

     Botucatu, 19 de abril de 2021.

http://www.btucatu.sp.gov.br/

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

        Departamento de Defesa Civil

Coordenadoria Municipal
Praça Pedro Torres nº 100 – Centro - CEP 18600-000

Fone: (14) 3811-1473 - site: www.botucatu.sp.gov.br
e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br

DC – Nº 47/2021

Relatório de Vistoria

.

A COMPDEC realizou vistoria técnica no imóvel localizado na Rua Pereira da Silva nº 51 –

Vila Aparecida  – Botucatu SP, em 16 de abril de 2021 as 15 horas e 10 minutos.
O laudo técnico, assinado pelo Coordenador Lucas Trombaco Da Silva e o engenheiro civil

José Alberto Neto explica abaixo:

A vistoria em questão foi realizada na área interna do imóvel acima citado. Na madrugada

de 10 de fevereiro de 2020 ocorreu uma chuva incomum e de grande volume que causa grandes
estragos e perdas materiais. Foi decretado estado de calamidade pública em virtude dos estragos.
O proprietário do imóvel em questão solicitou que fosse realizado vistoria por receio de instabilidade
em virtude das chuvas acima mencionadas e o local onde se encontra o imóvel como se observa.

Imagem 1: Imagem com vista da área interna do imóvel onde pode ser observado a

garagem.

http://www.btucatu.sp.gov.br/

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

        Departamento de Defesa Civil

Coordenadoria Municipal
Praça Pedro Torres nº 100 – Centro - CEP 18600-000

Fone: (14) 3811-1473 - site: www.botucatu.sp.gov.br
e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br

Imagem 2: Imagem com vista da área externa do imóvel onde pode ser observado que o

imóvel se encontra junto ao ribeirão Água Fria onde se encontra alguns pequenos pés de bambu
que está estabilizando o solo. Ao fundo pode ser observado que na data em que foi efetuada a
vistoria estava sendo realizada uma obra de revitalização da ponte que veio a colapso durante as
chuvas mencionadas acima.

Imagem 3: Imagem com vista da área externa do imóvel onde pode ser observado que o

imóvel se encontra junto ao ribeirão Água Fria onde se encontra alguns pequenos pés de bambu
que está estabilizando o solo.

http://www.btucatu.sp.gov.br/

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

        Departamento de Defesa Civil

Coordenadoria Municipal
Praça Pedro Torres nº 100 – Centro - CEP 18600-000

Fone: (14) 3811-1473 - site: www.botucatu.sp.gov.br
e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br

Imagem 4: Imagem com vista da área externa do imóvel onde pode ser observado que o

imóvel se encontra junto ao ribeirão Água Fria onde se encontra um muro de contensão que não se
estende até final do terreno.

Solicito análise da Secretaria de Infraestrutura para que se estenda o muro de contensão

até o final do terreno. O imóvel não apresenta risco aos moradores aparentemente, porém se deixou
claro ao proprietário que o imóvel se encontra em área de risco visto ter como divisa o córrego.

Ficou orientado que caso seja observada qualquer movimentação indevida a defesa civil
deve ser avisada com urgência.

     Botucatu, 19 de abril de 2021.

http://www.btucatu.sp.gov.br/

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

        Departamento de Defesa Civil

Coordenadoria Municipal
Praça Pedro Torres nº 100 – Centro - CEP 18600-000

Fone: (14) 3811-1473 - site: www.botucatu.sp.gov.br
e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br

Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de estima e consideração.

                     Atenciosamente,

     Lucas Trombaco da Silva

                                                          Coordenador de Defesa Civil

http://www.btucatu.sp.gov.br/